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Försäkringar
Arbetsskadeförsäkringen i socialförsäkrings-
balken gäller även vid distansarbete. Arbets-
tagare som arbetar på distans omfattas också 
av eventuellt tecknad trygghetsförsäkring vid 
arbetsskada (”TFA”). Övriga kollektivavtalade 
försäkringar, inklusive pension, gäller generellt 
även vid distansarbete. 

För att undvika gränsdragningsproblem vid 
bedömningen om en skada som inträffat i bo-
staden utgör en arbetsskada, bör det övervägas 
om en kompletterande olycksfallsförsäkring 
ska tecknas för arbetstagaren. Tillhandahåller 
distansarbetaren egen utrustning bör eventu-
ella skador på denna täckas av arbetstagarens 
hemförsäkring. Skador på utrustning och 
material som tillhör arbetsgivaren ska i första 
hand ersättas ur arbetsgivarens försäkringar. 

Sammanfattningsvis bör det existerande 
försäkringsskyddet kartläggas och eventuella 
kompletterande försäkringar tecknas innan det 
planerade distansarbetet påbörjas.

Turordningsregler
Vid uppsägning p.g.a. arbetsbrist får arbetsgi-
varen inte fritt välja vilka arbetstagare som ska 
sägas upp. Arbetsgivaren måste iaktta turord-
ningsreglerna i lagen om anställningsskydd 
(”LAS”) och därvid som huvudregel ge arbets-
tagare med längre anställningstid företräde till 
fortsatt anställning. Företrädesrätten gäller 
inom den s.k. turordningskretsen, vars storlek 
normalt fastställs genom att en turordning 
upprättas för varje driftsenhet.

Begreppet driftsenhet har av lagstiftaren fått 
en geografisk innebörd och avser i princip en 
del av ett företag som är belägen inom en och 
samma byggnad eller inom ett och samma 
inhägnade område. Regeringen ansåg dock 
att detta geografiska synsätt kunde leda till 
otillfredsställande konsekvenser för arbetsta-
gare som distansarbetade från hemmet. Därför 
infördes år 2001 en lagändring i LAS för att 
stärka dessa arbetstagares anställningsskydd. 

Lagändringen innebar att enbart den omstän-
digheten att en arbetstagare har sin arbetsplats 
i bostaden inte medför att denna utgör en 
egen driftsenhet. Vid bestämmelsens tillkomst 
bedömde regeringen att det organisatoriska 
sambandet mellan bostaden och huvudarbets-
platsen många gånger skulle komma att bli 
utslagsgivande vid bedömningen av om arbets-
platserna utgör en sammanhållande enhet. Det 
uttalades även att en arbetstagare som är att 
betrakta som organisatoriskt självständig, och 
som därigenom saknar anknytning till någon 
annan driftsenhet, hänförs till en egen driftsen-
het, som t.ex. en distriktsäljare som utgår från 
sin bostad. Lagstiftaren avsåg inte att göra 
någon ändring av driftsenhetsbegreppet i detta 
avseende.

Frågan om när en person som arbetar på 
distans kan anses utgöra en egen driftsenhet 
är emellertid inte helt klarlagd. Utgångspunk-
ten får dock anses vara att arbetstagare som 
distansarbetar från sin bostad men organi-
satoriskt hör till en viss driftsenhet ska, vid 
en eventuell driftsinskränkning, tillhöra den 

driftsenhet som hans eller hennes arbete orga-
niseras från.

Sammanfattning
Distansarbete ställer krav på att arbetsgivaren 
tydligt planerar, fördelar, leder och följer upp 
arbetstagarens arbete. Villkoren som gäller för 
distansarbetet bör därför regleras i skriftligt 
avtal innehållande bestämmelser om bl.a. ar-
betstid, övertid, semester, försäkring, arbetsut-
rustning, om distansarbetet är permanent eller 
tidsbegränsat, restid till och från huvudarbets-
platsen, samt övriga anställningsvillkor. Det 
bör i avtalet även regleras vilka arbetsuppgifter 
arbetstagaren ska utföra från bostaden samt 
eventuellt antal arbetsdagar som arbetstagaren 
ska tillbringa på huvudarbetsplatsen.

Innan distansarbetet påbörjas bör arbetsgiva-
ren och arbetstagaren planera och inspektera 
arbetsmiljön på arbetsplatsen samt komma 
överens om att arbetsgivaren kontinuerligt ska 
ha rätt att följa upp arbetsmiljön i bostaden. 
Arbetsgivaren bör även, beroende på omstän-
digheterna, ordna en lämplig IT-säkerhetslös-
ning för arbetet i bostaden. 


